
z p r a v o d a j
sboru Českobratrské c í rkve evangel ické v  Ostravě

Hugo van der Goes: 
Marie a Josef na cestě do Betléma

2017
12



2 zpravodaj

ilí přátelé, 
na Štědrý den dá mnoho z vás 

někomu dárky a také nějaké obdrží. 
Teď ale ještě zbývá do  Vánoc pár 
týdnů či  dnů a to znamená, že většina 
z nás dárky ještě shání.  Takže se 
s  Vámi podělím o pár nápadů, 
o kterých si myslím, že působí, že se 
dárek stane skvělým dárkem.

Vlastnosti skvělého dárku:
1. N e m ů ž e b ý t 
náhodný. Kvalita dárku 
není v ceně, ale v 
č a s u a ú v a z e , 
kterou jsme vložili 
d o h l e d á n í č i 
vymýšlení dárku.
2. Má být šitý na 
míru jak dárci, tak 
obdarovanému. Nedáme něco, s čím 
se neztotožňujeme, ani něco, co se 
nebude líbit obdarované osobě.
3. Prohlubuje vztah. Může být ručně 
dělaný či prostě jinak dává najevo, 
jak moc nám záleží na tom druhém.
4. Vyžaduje oběť. Finanční, časovou, 
nebo ve  vynaloženém úsilí. Je to 
dárek, který vychází z  práce či až 
dřiny lásky.

5. Má chytlavý název. Jako třeba 
Rubikova kostka  (kdo by chtěl koupit 
např. Karlův nápad?)

Žel i  ty nejlepší  dárky ztrácejí 
časem přídavné slovo „nejlepší“, 
a další Vánoce už je „skvělého“ něco 
jiného. Musíme se vrátit do úplně 
prvních Vánoc, abychom našli dárek, 
který splňuje úplně všechna kritéria, 

a  navíc nikdy neztratil na své 
kvalitě.

Lukáš 2,10-11: Anděl jim 
řekl : „Nebojte se, h le, 
zvěstuji  vám velikou radost, 

která bude pro všechen 
lid. Dnes se vám narodil 

Spasitel,  Kristus 
P á n , v m ě s t ě 

Davidově.

Teď to hezky prověříme:
1. Není náhodný. Bible nám říká, že 
ještě před založením světa Bůh 
plánoval, že Jeho  Syn přijde na  svět 
jako Spasitel (Ef 1,4).
2. Je šitý na míru. Ježíš přišel na svět 
pro nás, aby byl s námi (Iz 6,14). Ne 
jako nějaká součást náboženství.

biblický úvodník
TEN ÚPLNĚ NEJLEPŠÍ DÁREK NA SVĚTĚ

M



prosinec 2017 3

3. Prohlubuje vztah. Neboť Bůh tak 
miloval svět, že dal svého  jediného 
Syna, aby žádný, kdo  v  něho věří, 
nezahynul, ale měl život věčný 
(J 3,16).
4. Vyžaduje oběť. V tom se ukázala 
Boží láska k nám, že Bůh poslal na 
svět svého jediného Syna, abychom 
skrze něho  měli život. V tom je láska: 
ne že my jsme si zamilovali Boha, ale 
že on si zamiloval nás a poslal svého 
Syna jako oběť smíření za naše hříchy 
(1J 4,9-10).
5. Má chytlavý název. Porodí syna 
a  dáš mu jméno  Ježíš; neboť on 
vysvobodí svůj lid z jeho hříchů 

(M  1,21). Ježíš je silné jméno. 
Znamená Zachránce, Spasitel.

Dárky, které si letos dáme, budou 
za rok nahrazeny další řadou dárků. 
Ježíš  Kristus je Boží věčný dar a to, co 
nabízí, je také věčné.

Přijměme od našeho  Otce ten 
nejlepší dar na světě – věčný život, 
který dává Ježíš Kristus. Nebo si 
tento dar v  srdci oprašme. A také 
nabídněme ho dál.

Požehnané očekávání na příchod 
Spasitele přeje

vaše farářka Ewa Jelinek

ze sborového života
ZÁPISKY ZE STARŠOVSTVA Z 8. LISTOPADU 2017

✓ Sestra farářka a další presbyteři se podělili o pastorační návštěvy.
✓ Starší  se zabývali  umístěním reproduktorů k varhanám v sále 

Třanovského a také zakrytím samotných varhan, včetně možnosti 
přebudování skříně.

✓ Také byla řeč o  přípravách na jubilejní Listopadání, na které se přihlásilo 
pouze 26 účastníků (v tomto počtu nejsou návštěvníci jednotlivých 
koncertů, které se tentokrát uskutečnily v klubu Parník).



4 zpravodaj

✓ Byl přijat návrh Pavly Machové: abychom projevili solidaritu s  farností 
v Gutech, kde vyhořel dřevěný kostel. 

✓Návrh, aby se konala brigáda i na úklid všech užívaných prostor mimo 
kostela se setkal s kladným ohlasem. Byl přijat návrh na jinou organizaci 
než centrální brigádou, která při úklidu kostela byla naprosto 
nedostačující,  protože přišlo velmi málo lidí.  Bude vypracován seznam, 
který bude vyvěšen na nástěnce  a doplněn obdobím, kdy se práce mají 
zhotovit. Každý, kdo se bude chtít zapojit, si  vybere nabízenou činnost 
pro úklid, domluví si vyzvednutí klíčů a podle toho, kdy bude moci,  práci 
vykoná.

✓ Starší  také schválili zapůjčení prostředků na hromadné objednání letenek 
na setkání mládeže v partnerském sboru v Purley (léto 2018).

✓ Byla potvrzena skupinka k sestavení rozpočtu ve složení: Hanka Vlčinská, 
Jarmila Cholevová, Jana Grollová, Jaroslava Drozdová a Marek Skotnica. 
Starší  mají do příští  schůze podat návrhy, aby mohl být vypracován 
seznam věci, které by měly být zahrnuty do rozpočtu na rok 2018.

✓ U Garáže bude instalováno světlo se senzorem pohybu na dvorku.
✓ Vikýřová okna na půdě kostela byla opravena za 15.000,- Kč.
✓ Byla opravena také okna ve farním bytě nákladem 129.000,- Kč.

STARŠOVSTVO SBORU DĚKUJE
✓Organizátorům, účinkujícím, podporovatelům i br. faráři Joelu Rumlovi 

za dobrý průběh Ostravského listopadání
✓ Průvodcům akce „Otevřené chrámy“ za to, že vytvořili v kostele 

příjemnou atmosféru pro  příchozí (Hanka Vlčinská, Eliška Vlčinská, 
Jana Grollová, Pavel Šindler, Jarmila Grollová, Jiří Groll)

✓ Korejskému sboru za povídání o Koreji a Asii v den výročí založení 
kostela



prosinec 2017

Tomáš Brudný
Elvíra Hromádková
Drahomíra Pastušková
Hana Ambrosová
Jaroslava Vránová, 
Vlasta Zabdeřová

Jiřina Staňková
Anna Jarošová
Magda Majwaelderová
Petra Lapuníkov
Jiří Huták
Helena Hrnčířová

Oldřich Stratil
Zdeněk Zygmont
Zlatice Bekeová
Jana Chlebounová

Narozeniny zveřejňujeme podle klíče: 10, 20, 30, 40, 50, 55, 60, 65, 70, 75, 76, 77...
Respektujeme, pokud nahlásíte kazatelce, že si zveřejnění nepřejete.

VÝZNAMNÉ NAROZENINY V LISTOPADU

	



6 zpravodaj

modlitební okénko
✤ Jsou to, staromódně, příchody a odchody, které o nás vypovídají i co 

nechceme. Pro všechno to, čím a kde jsme byli, pro všechno to, čím a kde 
jsme nestihli řádně být, nebo jen nepozorně a neřádně, Tvůj, opět nový, 
advent vyhlížíme, na Tebe Pane, Kriste čekáme. Na oslici, oslíčkovi 
mladém, abychom věděli, že se tě nemáme bát. V podobě dítěte, 
abychom věděli, že tě máme milovat.

✤ Prosíme za lidi vyhnané na cesty, lidi bez přístřeší, bez mnohých a pro nás 
tak samozřejmých maličkostí, bez polštáře a bez peřiny, dokonce bez 
přátel…Voláme k tobě: Pane přijď!

✤ Prosíme za ty, o něž je postaráno, každému z nich řekni Ano, nemocným 
dej klid. Voláme k tobě: Pane přijď!

✤ Prosíme za útraty politiků ať uslyší slova díků, kterými na nich nešetří 
vděčný lid, za to, co nám nevzali, za to, že nás berou vážně více než své 
skromné vášně: práci čest a rukám klid! Voláme k tobě: Pane přijď!

✤ Děkujeme za děti, které se připravují na vánoční hru, děkujeme, že jsou 
zde stále mezi námi ti, kterým se do toho chce, snad je to baví, nebo to 
dělají kvůli nám, abychom se dobře měli…děkujeme za každého 
nelhostejného, dárce času a síly ochotného, srdce radostného... Za 
zpěváky a zpěvačky, kteří mají komu zpívat, za čtenáře, kteří mají komu 
číst, za kazatele, kteří kazí jen tolik, kolik mohou a méně než snést se musí. 
Voláme k tobě: Pane přijď!

✤ Pane, za Tvou církev, prosíme. Nevíme, kde jsou její hranice, jak velká je, 
nebo jak malá…i za náš sboreček, o jehož velikosti si neděláme iluze, Tě 
prosíme: naplň jej Tvou velikostí, která bude významně hraničit a 
konkurovat naší malosti, Tobě ke cti a chvále, nám pak ke spasení.

✤ Voláme k tobě: „Přijď, Spasiteli! Z našich pout jen ty nás můžeš 
vytrhnout… Přijď, vyžeň všechnu temnotu, buď sluncem našich životů. 
Svým světlem sviť, kde vládne noc. Slyš naše prosby o pomoc! Přijď, zjev 
se v slávě jako Král, jenž kdysi lidem Zákon dal. Přijď však i jako Mesiáš, 
náš dlouhý dlužní zápis smaž! Přijď dát nám všem, jež trápí hřích, klíč ode 
dveří zavřených a vpusť nás ve své milosti do říše věčné radosti.“ 
(Píseň z EZD 669 Přijď, Spasiteli.)

Pavel Šindler



prosinec 2017 7

k zamyšlení
MODLITBA NA VÝPISU Z ÚČTU
Nevím o nikom, kdo by měl rád složenky a bankovní výpis na tom 
s popularitou nebude o moc líp. Pár plusových položek (výplata) a jinak 
doklad o tom, kam se zakutálely ty pracně vydělané peníze. Spořivé potěší 
zůstatek, ostatní němě hledíme na to, co se to s těmi penězi stalo. Ale můžete 
tam mít i položku nebo dvě, které jsou důvodem k modlitbě – třeba 
přispíváte-li na charitu, adopci na dálku, misii, lékaře bez hranic či bližní 
v tísni, určitě vás napadlo se za obdarované také modlit – vždyť to jim možná 
pomůže více, než dar. Stejně tak „salárníci“ jistě myslí na sbor, do jehož 
rozpočtu přispívají. 

Jestli používáte internetové bankovnictví, asi si ke každému příkazu k úhradě 
taky dáváte „zprávu pro mě“ – abyste věděli, co pod těmi čísly je. Jednou mě 
napadlo, že bych tam napsal: „Děkuji ti nebeský Otče za to, že se o nás staráš 
– děkuji za všechny tvé dary, za práci, kterou mám, za to že máme co jíst, co si 
oblékat, kde bydlet a ještě mnohem mnohem víc. I to, co ti přináším, pochází 
od tebe. Otče prosím, požehnej dary, které ti přináším, aby byly požehnáním 
pro tvou církev.“ Ale bankovní aplikace mi napsala, že víc než 105 znaků se 
tam nevejde, tak jsem tam nechal zase jenom „salár“.  

Ale možná jste slyšeli, jak si někteří udělali sport z posílání malých částek na 
transparentní účet současného prezidenta za vydatného použití zhusta 
nepublikovatelných zpráv pro příjemce (www.transparentnimilos.cz). Co 
kdybychom udělali něco ušlechtilejšího a přetvořili výpis ze sborového účtu 
v modlitbu – každý dáme do zprávy pro příjemce „jen“ svých sto znaků, ale 
dohromady to může být zajímavý text. 
Přiznávám se, chci vás povzbudit k dávání na Boží dílo – a svým způsobem i ta 
naše modlitba na výpisu z účtu může být společným dílem, se kterým před 
Hospodina předstoupíme. Připojíte se – a uděláte z něčeho tak nudného jako 
je výpis z účtu vzrušující čtení?

Váš kurátor
Michael Waloschek



8 zpravodaj

SMÍCH A PLÁČ DOMU MODLITBY…

ěšínské Beskydy skrývají nebývale rozsáhlou a výjimečnou sbírku 
dřevěných kostelů,  které v mnoha případech navíc dobou svého vzniku 

pamatují časy, kdy v  této 
o b l a s t i s e v ě t š i n a 
o b y v a t e l s t v a h l á s i l a 
k  luterskému vyznání. 
K  n e j v ý z n a m n ě j š í m 
stavbám sakrální dřevěné 
architektury patří  Kostel 
sv. Mikuláše z  roku 1576 
v  Nýdku, polodřevěný 
kostel  sv. Kříže z roku 
1897 v  Bystřici, kostel sv. 
Cyrila  a  Metoděje z roku 
1936 v  Hrčavě, a  do nedávna také Kostel Božího  těla v obci Guty, který 
přináležel Římskokatolické farnosti v  Ropici. V  noci z  1. na 2. srpna 2017 
tento posledně zmiňovaný kostel vyhořel. 

Se stavbou původně renesančního roubeného jednolodního kostela 
započali místní v  roce 1563, čímž se Božímu tělu zasvěcený kostel těšil 
označení „nejstarší dochovaný dřevěný kostel na Těšínsku.“ O stáří kostela 
svědčil letopočet 1563 na portálu v interiéru a také dochovaný zvon 
datovaný 1565 a nesoucí latinský nápis "Verbum Domini manet in seterum" 

(Slovo Páně trvá na věky). 
V  období reformace se 
v  kostele scházeli  místní 
l u t e r á n i a v e s h o d ě 
s  n á s l e d u j í c í m i 
pobělohorskými událostmi 
jim byl také později odňat 
r o k u 1 6 5 3 c í s a ř s k o u 
r e k a t o l i z a č n í k o m i s í 
a  p ř e d á n d o s p r á v y 
Římskokatolické církvi. 
O b d i v u h o d n á s t a v b a 

T



prosinec 2017

kostela ať již výběrem materiálu či stavební technikou však zdaleka 
nedosahovala významu, který uchovával dochovaný mobiliář v  interiéru 
kostela. Komplikované dějiny luteránského a následně rekatolizovaného 
obyvatelstva ve společné úctě a toleranci ke společnému vyznání si  předávali 
z  generace na generaci ojedinělou 
s b í r k u o l t á ř n í c h o b r a z ů 
a didaktických pomůcek. V kostelním 
presbytáři zaklenutém dřevěnou 
valenou klenbou se ve vzdáleném 
koutě nad zpovědnic í až do 
osudného požáru nacházel fragment 
oltářního obrazu z  luterského 
období z  roku 1591, který pořídili 
rytíři  Jiří  Sobek z Kornic a  Jiří 
Neborský z Nebor. Námět Poslední 
večeře doplněný o český nápis: 
Vezměte a jezte, toto jest tělo  mé, 
které se za vás vydává na odpuštění 
hříchův, vezměte a pijte, toť jest krev 
má, která  se za vás vylévá na 
odpuštění hříchův. Luterské pojetí 
eucharistie v podobě tohoto obrazu 
v y t v á ře l o u n i k á t n í s r o v n á n í 
s  mladším oltářním obrazem se 
stejným námětem Poslední večeře, 
d a t o v a n ý m d o 1 8 . s t o l e t í , 
a odkazujícím na reálnou přítomnost 
Krista v obětinách chleba a vína. 

Na  luterské období odkazoval 
také dochovaný epitaf s ústřední 
scénou zmrtvýchvstání Kr ista, 
zhotovený zřejmě v Těšíně kolem 
roku 1620 a náležející neznámé 
rodině zřejmě z  měšťanských či 
šlechtických luterských kruhů.  Naopak ojedinělou památkou jezuitského 

Kostel v Gutech: retabulum s obrazem 
Poslední večeře Páně ze staršího 

hlavního oltáře z roku 1591



10 zpravodaj

misijního působení v regionu byla zde vystavená čtyři plátna z 1. poloviny 18. 
století s kolorovanými kresbami. 

Zdálo by se, že jediná noc vymazala staletí  společné historie, smích i pláč 
předků, historické křivdy i chvíle úspěchů… a přiznávám, že ztráta této 
historické stavby mě jako historika zarmoutila, ale přesto mi právě nad 
obrázky kostelních trámů ohořelých vyvstávají na mysli Izajášova slova 

povzbuzení těm, kteří ztratili 
víru v  její viditelné zástavě – 
v  podobě Jeruzalémského 
chrámu:   „Můj  dům se bude 
nazývat domem modlitby pro 
všechny národy,…“ V  Gutech 
možná přišli o  cennou stavbu, 
a le je zde nadále něco 
m n o h e m p e v n ě j š í h o 
a  stálejšího: společenství 
v  Kristu, a právě tomuto 
společenství  můžeme nyní 
n e j e n v y j á d ř i t s l o v e m 
povzbuzení, ale poskytnout 
i materiální  pomoc, aby mohli 
vystavět k  Boží  oslavě stánek 
nový…
V  p růběh u a d v e n t n í h o 
období se můžete připojit i  vy 
ke sbírce na stavbu kostela 
v Gutech, a to buď  u ses. Hany 
Vlč inské, která následně 
vybrané peníze přepoš le 
hromadně, a nebo  přímo 
v  rámci Veřejné sbírky na 

zvláštní bankovní účet číslo 7657654/0300 zřízený u Československé 
obchodní banky, a. s. 

Jana Grollová

Kostel v Gutech: hlavní oltář



prosinec 2017

INFORMACE O SBORU
SLUŽBY, které vám, vedle pravidelných shromáždění, rádi poskytneme 
(podrobnější informace u faráře):
• duchovní rozhovory
• lekce uvedení do křesťanství
• texty kázání
• Bible a kostelní zpěvníky ke koupení
• zasílání Zpravodaje
• vysluhování Večeře Páně v rodinách u starších a nemocných
ZAJIŠTĚNÍ DOPRAVY
Na sborové aktivity a především na bohoslužby zajišťujeme možnost 
dopravy pro ty, kteří se sami dopravit nemohou. Neváhejte této služby 
využít. Omezená pohyblivost by neměla bránit setkávání.
Telefonicky se můžete obracet na Hanku Vlčinskou (tel. 734 240 550)
ADRESA:  Husovo nám. 4, 702 00 Ostrava
TELEFON:  596 122 943
E-MAIL:  ostrava@evangnet.cz 
WEB:   ostrava.evangnet.cz
FARÁŘI:  Ewa Jelinek (tel. 776 793 093)
    Pavel Šindler (tel. 777 065 911)
KURÁTOR:  Michael Waloschek (tel. 608 004 356)
BANKOVNÍ SPOJENÍ: 230 036 5561/2010
Redaktor Zpravodaje:  Michael Waloschek

	

	

	

Vánoční zpívání a muzicírování 
Pokud se chcete v předvánočním shonu zastavit, 

posedět, rozjímat a společně si zazpívat… 

tak přijďte v pátek 15.12.2017 v 17:00 hod. 

do klubovny pod farou! 

 

 

Čaj, vánočka, zajištěny, cukroví vítáno!  

 

mailto:cce.ostrava@volny.cz
mailto:cce.ostrava@volny.cz
http://ostrava.evangnet.cz
http://ostrava.evangnet.cz


program ve sboru – prosinec
úterý 5. prosince  9:00 kavárnička, 19:00 starší mládež
středa 6. prosince  17:00 biblická hodina, 18:00 Ostravské zvonky, 
  20:00 čas modliteb
čtvrtek 7. prosince  16:00 dorost, 17:30 mladší mládež
pátek 8. prosince  19:00 střední generace
sobota 9. prosince  9:00 zkouška vánoční hry (sál)
neděle 10. prosince 9:30 BOHOSLUŽBY s večeří Páně (sál), 
DRUHÁ ADVENTNÍ nedělní škola, kavárna, 17:00 pěvecký sbor 
úterý 12. prosince  19:00 starší mládež 
středa 13 prosince  17:00 biblická hodina, 18:15 staršovstvo, 
  20:00 čas modliteb
čtvrtek 14. prosince 16:00 dorost, 17:30 mladší mládež
pátek 15. prosince  17:00 vánoční posezení sboru (klubovna)
sobota 16. prosince 9:00 zkouška vánoční hry (sál)
neděle 17. prosince 9:30 BOHOSLUŽBY s vánoční hrou (sál), 
TŘETÍ ADVENTNÍ  kavárna, 17:00 pěvecký sbor
úterý 19. prosince  9:00 kavárnička, 
  19:00 starší mládež (bowling v La Coruna, Poruba)
středa 20. prosince 17:00 biblická hodina, 18:00 Ostravské zvonky, 
  20:00 čas modliteb
čtvrtek 21. prosince 16:00 dorost, 17:30 mladší mládež
neděle 24. prosince 9:30 BOHOSLUŽBY s večeří Páně (sál), 
ČTVRTÁ ADVENTNÍ nedělní škola, kavárna
  16:00 BOHOSLUŽBY (sál), ŠTĚDRÝ VEČER
pondělí 25. prosince 8:30 BOHOSLUŽBY s večeří Páně (kostel), 
NAROZENÍ PÁNĚ
úterý 26. prosince  MUČEDNÍKA ŠTĚPÁNA
středa 27. prosince 20:00 čas modliteb
neděle 31. prosince 9:30 BOHOSLUŽBY s večeří Páně (sál), 
STARÝ ROK  nedělní škola, kavárna
  (odpolední bohoslužby na Starý rok se nekonají)
pondělí 1. ledna   10:00 EKUMENICKÉ BOHOSLUŽBY s večeří Páně  
NOVÝ ROK  (kostel)
úterý 2. ledna  9:00 kavárnička, 19:00 starší mládež
středa 3. ledna  17:00 biblická hodina, 18:00 Ostravské zvonky, 
  20:00 čas modliteb
čtvrtek 4. ledna  16:00 dorost, 17:30 mladší mládež
pátek 5. ledna  19:00 nokturno
neděle 7. ledna  9:30 RODINNÉ BOHOSLUŽBY s VP (sál), kavárna, 
  oběd, Tříkrálový koncert, 17:00 pěvecký sbor


